
Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного 
процесса 

 

Информация о наличии оборудованных учебных кабинетах, объектов для 
проведения практических занятий, библиотек, объектов спорта, средств 
обучения и воспитания, в том числе приспособленных для использования 
инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья. 

       В оперативном управлении находятся помещения площадью 239,2 кв.м. на 
втором этаже двухэтажного здания. 
      Для организации образовательной деятельности УДО «Глядянская ДМШ» 
оборудовано 6 учебных кабинетов для индивидуальных занятий, 2 – для групповых 
занятий, актовый зал на 60 посадочных мест; место для отдыха, приема пищи и 
медицинского обслуживания, 1 кладовая. 
      Все учебные кабинеты оборудованы необходимой учебной мебелью, 
ученическими столами, стульями, столами для учителя, классными досками, 
шкафами для хранения учебных пособий, эстетически оформлены, имеют 
методическое обеспечение. Кабинеты школы оснащены музыкальными 
инструментами, пюпитрами, учебными пособиями, необходимыми для обучения 
коллективного и индивидуального пользования. Библиотеки и объектов спорта в 
школе не предусмотрено. 

Кабинет  №1 
Стол преподавателя  
Рояль  
Фортепиано  
Стул крутящийся  
Стул мягкий  
Учебная литература  
Методическая литература  
Инструкция по пожарной безопасности  
Инструкция по технике безопасности  

1 
1 
1 
1 
3 
20 
5 
1 
1 

Кабинет  №3 
Шкаф   
Доска   
Рояль кабинетный  
Стул крутящийся  
Столы ученические  
Стол учителя  
Стулья  
Фортепиано 
Учебная литература 
Наглядные пособия  
Дидактический материал  
Аудио диски  
DVD диски  
Аудио кассеты  
Музыкальный центр   

1 
1 
1 
1 
5 
1 
11 
1 
60 
10 
3 
30 
40 
40 
1 



Компьютер  
Принтер  
Инструкция по пожарной безопасности  
Инструкция по технике безопасности 

1 
1 
1 
1 

Кабинет  №4   
Письменный стол   
Стул кожаный         
Стул ученический маленький   
Стул ученический средний   
Стул мягкий   
Шкаф   
Фортепиано   
Аккордеон  
Баян  
Тумбочка  
Ноутбук 
Цветной принтер 
Наглядные пособия   
Информационный стенд   
Учебная литература                                    
Методическая литература   
Папки с документами   
Зеркало   
Балалайка   
Пюпитр   
Метроном   
Инструкция по пожарной безопасности   
Инструкция по технике безопасности   

1 
6 
1 
1 
1 
1 
1 
3 
1 
1 
1 
1 
3 
2 
30 
5 
15 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Кабинет  №5 
Баян 
Аккордеон 
Бас гитара 
Синтезатор 
Ударная установка 
Стул 
Многофункциональная установка 
Пюпитр 

2 
5 
1 
1 
1 
10 
1 
4 

Кабинет  №7 
Фортепиано  
Стол учительский  
Тумбочка  
Стул ученический маленький  
Стул ученический средний  
Стул ученический высокий  
Стул  преподавателя 
Стул кожаный  
Стул мягкий  
Гитара  

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 



Баян  
Аккордеон  
Наглядные пособия  
Учебная литература  
Методическая литература  
Пюпитр  
Синтезатор  
Инструкция по пожарной безопасности  
Инструкция по технике безопасности  

1 
3 
3 
20 
5 
1 
1 
1 
1 

Кабинет  №8 
Фортепиано  
Цифровое фортепиано 
Стол директора  
Тумбочка  
Сейф   
Шкаф  
Стулья крутящиеся  
Стул компьютерный  
Стулья кожаные  
Ноутбук 
Принтер  
Видео камера 
Фотоаппарат 
Столик  журнальный 
Телефон  
Зеркало  
Папки с документами  
Учебная литература  
Методическая литература   
Метроном  
Аптечка  
Инструкция по пожарной безопасности   
Инструкция по технике безопасности  

1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
4 
1 

    1  
1 
1 
1 
1 
1 
20 
20 
15 
1 
1 
1 
1 

Кабинет  №9 
Шкаф  
Фортепиано  
Стул крутящийся  
Стул мягкий  
Стол  
Музыкальный центр  
Видеоплеер 
DVD проигрыватель  
Телевизор  
Зеркало  
Инструкция по пожарной безопасности  
Инструкция по технике безопасности  

1 
2 
1 
8 
4 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Кабинет  №10 
Шкаф  1 



Полки  настенные 
Стол преподавателя 
Стул  преподавателя 
Подставка под инструменты 
саксофон 
гитара 
фортепиано 
флейта 
Пюпитр 
Многоканальная лазерная установка 
Учебная литература  
Методическая литература   
Зеркало  
Инструкция по пожарной безопасности  
Инструкция по технике безопасности  

2 
1 
1 
2 
1 
2 
1 
1 
1 
1 
10 
5 
1 
1 
1 

Кабинет  №11 
(для медицинского обслуживания и приема пищи) 

Шкаф  
Стол  
Стул мягкий  
Фортепиано  
Компьютер  
Монитор  
Термопот 
Микроволновая печь 
Инструкция по пожарной безопасности  
Инструкция по технике безопасности  

1 
2 
3 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Актовый зал 
Рояль 
Кресла 
Стул  

1 
45 
6 

Кладовая 
Стеллаж  для книг 
Нотная, учебная литература 
Учебно-педагогическая литература 
Костюмы хоровые синие 
Костюмы хоровые зеленые 
Стол 
Стул 
Компьютер 
Монитор 
Шумовые инструменты 
Балалайка 
Домра 
Гитара 
Барабан 
Тарелки 
Акустические колонки 

2 
1574 
55 
30 
8 
2 
2 
1 
1 
14 
2 
3 
1 
1 
1 
4 



Табуреты для ложкарей 10 
В процессе обучения используются методические пособия (таблицы, диаграммы и 
др.), разработанные в соответствии с федеральными государственными 
требованиями по учебным предметам. Образовательный процесс обеспечен 
учебниками, содержание которых реализует ФГТ в полном объеме. Для проведения 
занятий используются: ноутбуки, видео и аудио аппаратура. Фонд нотной 
литературы составляет 1710 экземпляров. 

Наличие оборудованных учебных кабинетов, объектов для проведения 
практических занятий, библиотеки, средств обучения, приспособленных для 
использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья – 
не имеется. 

      

Обеспечение доступа в здание ДМШ инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья. 

      Здание школы обеспечено доступом для инвалидов и лиц с ОВЗ при помощи 
пандуса. Оборудовано место для собаки-поводыря. На входной двери, нижние и 
верхние ступеньки лестницы обозначены желтыми опознавательными знаками для 
слабовидящих. 

Об условиях питания обучающихся, в том числе инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья. 

Столовой и буфета в школе нет. Есть место для приема пищи- 7,3 кв.м, где 
находятся микроволновая печь для подогрева пищи и термопот. 

Об условиях охраны здоровья обучающихся, в том числе инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья. 

Охрана здоровья обучающихся осуществляется посредством 
• определения оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных
занятий и продолжительности каникул;
• пропаганды и обучения навыкам здорового образа жизни, требованиям охраны
труда;
• профилактики зависимости, поддержке здорового образа жизни;
• обеспечения безопасности учащихся во время пребывания в школе;
• профилактике несчастных случаев с учащимися во время пребывания в школе.
      Для обеспечения медицинского обслуживания в школе имеется аптечка 
установленного образца, заключён договор с Глядянской ЦРБ. 

Информация о доступе к информационным системам и информационно-
телекоммуникационным сетям, в том числе приспособленным для 
использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 
здоровья. 
Информационная база УДО «Глядянская ДМШ» оснащена:   
электронной почтой; 
локальной сетью; 
выходом в Интернет; 
разработан и действует сайт. 



 Доступ к информационным системам, информационно-телекоммуникационным 
сетям и электронным ресурсам учащимся не обеспечен, в том числе для инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями здоровья. Выход в Интернет закрыт паролем, 
интернет используется в работе основным персоналом. 

Наличие специальных технических средств обучения коллективного и 
индивидуального пользования для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья – не имеется. 

Дети с ОВЗ и дети-инвалиды (в том числе с ограниченными возможностями 
здоровья по зрению, слуху и нарушениями опорно-двигательного аппарата), 
требующие создания вариативных (особых) условий обучения, в УДО «Глядянская 
ДМШ» не обучаются. 

   
 


